
 

 

 

Data di pubblicazione: 20/07/2022
Nome allegato: det 087 2022_firmato.pdf
CIG: Z8036D4479;
Nome procedura: Servizio “PRESA IN CARICO, GESTIONE E
CUSTODIA DELL’ARCHIVIO DI DEPOSITO DELLA DIREZIONE
REGIONALE SARDEGNA CUSTODITO PRESSO I LOCALI SITI IN
VIALE CIUSA N. 69/A
CAGLIARI” - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a),
D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, conv. in L. 120/2020, come modificato
dall’art. 51, c. 1, lett a), numero 2), numero 2.1, del D.L. 77/2021
conv. in L. 108/2021 - in deroga all’art. 36, c. 2 lett. a) del D.
Lgs. 50/2016 - mediante confronto di preventivi sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e
autorizzazione alla spesa per l’importo di Euro 31.000,00 IVA di
legge inclusa.
CIG: Z8036D4479



 

   

Direzione regionale Sardegna 

 

 

viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

Determinazione del Direttore Regionale n. 087 del 15 luglio 2022 

 

OGGETTO: Servizio “PRESA IN CARICO, GESTIONE E CUSTODIA DELL’ARCHIVIO DI DEPOSITO 
DELLA DIREZIONE REGIONALE SARDEGNA CUSTODITO PRESSO I LOCALI SITI IN 
VIALE CIUSA N. 69/A – CAGLIARI” -   

                    Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a), D.L. 76/2020 recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, conv. in L. 120/2020, come modificato dall’art. 51, c. 
1, lett a), numero 2), numero 2.1, del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 - in deroga all’art. 36, 
c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 - mediante confronto di preventivi sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) e autorizzazione alla spesa per l’importo di 26.086,53 IVA 
di legge inclusa. 

Capitolo di Bilancio: 5U1104069 – 01 (Oneri per la gestione degli archivi) Bilancio di 
previsione 2022 
CIG: Z8036D4479 - Visto di disponibilità n° 2223300036 del 16.6.2022 
 

IL DIRETTORE SEDE REGIONALE INPS PER LA SARDEGNA 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della Previdenza 
Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 18 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, successivamente modificato con deliberazione 
del Consiglio di amministrazione n. 108 del 21 dicembre 2020; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, adottato con determinazione 
dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di amministrazione n. 102 del 14/07/2021;  

mailto:direzione.sardegna@inps.it


 
viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

 

2 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di Amministrazione n. 167 
del 11/12/2019 con la quale è stato conferito allo scrivente l’incarico di livello dirigenziale 
generale denominato Direzione Regionale Sardegna con decorrenza 16/12/2019; 

VISTO Il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024 
(PTPCT), adottato dall’Istituto con deliberazione n. 20 del 2 marzo 2022 del Consiglio di 
Amministrazione; 

VISTA la determinazione commissariale n. 88 del 3/5/2010, la quale ha previsto che “Le spese 
per l’acquisizione di servizi e forniture sono autorizzate […] dal Direttore regionale nel 
limite massimo di € 193.000,00 al netto di IVA, salvo espressa autorizzazione al 
superamento di detto limite disposta dal Direttore Centrale Risorse Strumentali”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 
“Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 
Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTO  l’art. 40, comma 2, del Codice, il quale dispone che, a decorrere dal 18 ottobre 2018, le 
comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al Codice 
medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti utilizzando mezzi di 
comunicazione elettronici; 

VISTO  il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTO  il D.L. n. 77 del 31/5/2021 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, (c.d. decreto semplificazione bis) che ha 
introdotto importanti novità in materia di procedure ed appalti pubblici, convertito, con 
modificazioni, nella Legge 29 luglio 2021 n. 108 e che ha prorogato, tra l’altro, i termini 
per il ricorso alle procedure semplificate relative all’affidamento di lavori, servizi e 
forniture al fine di incentivare gli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale da 
Covid-19, fino al 30 giugno 2023; 

VISTO            l’art. 51, c. 1, lett a), numero 2), numero 2.1, del D.L. 77/2021 conv. in L. 108/2021 che, in 
deroga all’art. 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, dispone l’affidamento diretto per servizi 
e forniture di importo inferiore a € 139.000,00; 

 

PRESO ATTO     che la soglia suddetta è stata portata, con decorrenza 1/1/2022, a € 140.000,00 con il 
Regolamento della Commissione Europea 1952 del 10/11/2021, pubblicato sulla 
Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea del 11/11/2021; 

VISTE              le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici”; 

 
VISTO il messaggio Hermes n. 2318 del 17 giugno 2021 avente ad oggetto “Decreto Legge 77 

del 31 maggio 2021 – Principali novità in tema di contratti pubblici”, il messaggio Hermes 
n. 3014 del 07 settembre 2021 avente ad oggetto “quadro dei riferimento dei contratti 

mailto:direzione.sardegna@inps.it
http://intranet.inps.it/port01/intranet/portale/frmredirectext.aspx?idlink=170154


 
viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

 

3 

pubblici dopo la legge 108/2021, di conversione, con modificazioni, del D.L. 77/2021”, il 
messaggio Hermes n. 4687 del 28 dicembre 2021 avente ad oggetto “definizione delle 
nuove soglie comunitarie per i contratti pubblici”, il messaggio Hermes n. 489 del 1 
febbraio 2022 avente ad oggetto “Legge 23 dicembre n.238 – le principali novità in tema 
di contratti pubblici D. Lgs. 31 dicembre 21 n. 228 – liquidità delle imprese appaltatrici” e, 
da ultimo, il messaggio Hermes n.996 del 2 marzo 2022 avente ad oggetto “affidamenti 
diretti e proroghe tecniche. Misure preventive volte a mitigare il rischio corruttivo nel 
processo di acquisto”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall'art. 1, 
comma 495, Legge n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi compresi gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO  l’art. 32, comma 2, del Codice, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO           che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018, ai sensi del quale, tra gli altri, 
anche gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici, per gli acquisti di beni 
e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

PREMESSO  che, al fine di conseguire un risparmio di gestione, si rende necessario provvedere 
all’affidamento in esterno del servizio di presa in carico, gestione e custodia dell’archivio 
di deposito della Direzione regionale Sardegna allocato presso i locali siti in Viale Ciusa 
n. 69A – Cagliari in locazione passiva; 

VERIFICATO che il servizio di cui trattasi è presente sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA); 

CONSIDERATO  che attualmente non risultano attive specifiche convenzioni Consip aventi ad oggetto un 
servizio comparabile con quello necessario;  

DATO ATTO      che sul MEPA si può acquistare con Trattativa Diretta, Confronto di Preventivi, Richiesta 
di Offerta semplice e Richiesta di Offerta Evoluta; 

ATTESO  che la spesa, così definita, rientra nei limiti di cui alla determinazione commissariale n. 88 
del 3 maggio 2010; 

CONSIDERATO    che trattasi di intervento di valore inferiore alle soglie di cui all’ art.36, comma 2 lett. a) del 
d.lgs.50/2016, come modificato dall’art. 51, co.1, lett a), numero 2), numero 2.1 e comma 
3 della legge 108/2021, di conversione, con modificazioni, del D.L. 77/2021 (cd. decreto 
semplificazione bis) ed è pertanto consentito l’affidamento diretto mediante la procedura 
MEPA del Confronto di Preventivi; 

mailto:direzione.sardegna@inps.it


 
viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

 

4 

CONSIDERATO che, in linea con quanto previsto con il messaggio Hermes n. 996 del 2 marzo 2022, la 
modalità di acquisto tramite confronto di preventivi consente una maggiore trasparenza e 
permette di acquisire una maggiore consapevolezza delle soluzioni effettivamente 
disponibili sul mercato per le esigenze da realizzare mediante l’acquisto della fornitura o 
del servizio; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee guida ANAC n. 4, prima 
della stipula del contratto procederà alle verifiche del possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui all’art. 80 del Codice e di quelli speciali ove previsti, nonché delle 
condizioni soggettive che la legge stabilisce per l’esercizio di particolari professioni o 
l’idoneità a contrarre con la P.A. in relazione a specifiche attività; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante inserirà nel contratto da stipulare con l’aggiudicatario 
specifiche clausole che prevedano in caso di successivo accertamento del difetto del 
possesso dei requisiti prescritti la risoluzione del contratto ed il pagamento del 
corrispettivo solo per le prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

ATTESO    che con propria Determinazione n. 73 del 16 giugno 2022 è stato autorizzato - ai sensi 
dell’art. 51, c.1, lett a), numero 2), numero 2.1, del D.L. 77/2021 convertito in Legge 
108/2021 in deroga all’art. 36, c.2 lett A) del D. Lgs. 50/2016 - l’affidamento mediante 
Confronto di Preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, del 
servizio di “presa in carico, gestione e custodia dell’archivio di deposito della Direzione 
regionale Sardegna custodito presso i locali siti in Viale Ciusa n. 69/a – Cagliari”; 

  RITENUTO opportuno inviare, la richiesta di preventivo su MEPA portale Consip AcquistinretePA, 
identificativo RdO 3063237, ai seguenti operatori economici: 

Partita IVA        Ragione sociale 
02115331007   CNI S.P.A. 
08452770962   OMNIADOC SPA 
03283190720   PRODEO 
04384550879   SIKELIA GESTIONE ARCHIVI S.R.L. 
02347940922   SISAR SAS DI MAMELI MARIA IGNAZIA E C. 
01097540916   TAULARA SRL- SOCIO UNICO 

PRESO ATTO   che solo la SISAR SAS DI MAMELI MARIA IGNAZIA E C. ha presentato il preventivo per 
il servizio richiesto il giorno 05/07/2022, pertanto entro il termine del 06/07/2022 alle ore 
13:00 fissato per la scadenza della presentazione dei preventivi;  

VERIFICATO     che l’offerta è risultata rispondente alle esigenze di questa Direzione Regionale 
dell’Istituto, stante il preventivo di spesa pari ad € 21.382,40 oltre IVA di legge; 

PRESO ATTO  che la SISAR SAS DI MAMELI MARIA IGNAZIA E C. ha dichiarato la incondizionata 
accettazione delle clausole e condizioni riportate nella documentazione di Gara e, 
comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che 
possono interessare l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali 
circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti 
remunerativi per l’esecuzione  del servizio di presa in carico, archiviazione, custodia, 
classificazione, gestione e restituzione a fine servizio degli archivi di deposito, circa 2.781 
ml, giacenti presso i locali dell’INPS siti in viale Ciusa n. 69/A a Cagliari;  

 

mailto:direzione.sardegna@inps.it


 
viale Armando Diaz, 35 

09125 Cagliari 

tel +39 070 4094 1 

direzione.sardegna@inps.it 

www.inps.it 

 

5 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 2021, con la 
quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto previsto dall’art. 17, comma 
23, della legge 15 maggio 1997, n. 127, il progetto di bilancio preventivo dell’INPS per 
l’anno 2022 di cui alla deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 161 del 29 
ottobre 2021; 

PRESO ATTO  che per la procedura in parola è stato acquisito lo Smart CIG individuato nel codice 
alfanumerico Z8036D4479, il cui contributo risulta pari a € 0,00, in base alla 
Deliberazione dell’ANAC - Autorità Nazionale Anti Corruzione n. 1174 del 19/12/2018, 
trattandosi di acquisto sotto i € 40.000,00; 

VISTA la disponibilità dello stanziamento pari ad € 31.000,00 assegnati dall’ufficio di Contabilità 
mediante SAP R3 sul Capitolo n° 5U1104069 – 01 (Oneri per la gestione degli archivi) e 
prenotati con atto n° 2223300036;  

DETERMINA 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 51, co.1, lett a), numero 2), numero 2.1, del DL 77/2021 convertito in legge 
108/2021 in deroga all’art. 36, co.2 lett A) del Dlgs 50/2016, l’affidamento diretto mediante la procedura del 
Confronto di Preventivi sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, del servizio presa in carico, 
gestione e custodia dell’archivio di deposito della Direzione regionale Sardegna custodito presso i locali siti 
in viale Ciusa n. 69/A – Cagliari,  con l’operatore economico Società Sisar S.A.S. Di Mameli Maria Ignazia E 
C. - Viale Monastir km 9,100 - 09028, Sestu (CA) - P. Iva: 02347940922;  
 

 

di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 21.382,40 oltre IVA di Legge (pari a €  4.704,13), per un totale 
lordo pari a € 26.086,53 da imputare sul 5U1104069 – 01 (Oneri per la gestione degli archivi)  dell’esercizio 
finanziario 2022; 

di autorizzare la struttura competente all’assunzione del relativo impegno di spesa a favore della Società 
Sisar S.A.S. Di Mameli Maria Ignazia E C. - Viale Monastir km 9,100 - 09028, Sestu (CA) - P. Iva: 
02347940922; 

di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA 
ed al rispetto degli obblighi cui all’art. 3 della L. 136/2010 e comunque previa presentazione di fattura in 
formato elettronico trasmessa a seguito di certificazione di regolare esecuzione del servizio, di rispondenza 
formale e regolarità fiscale; 

di provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs 50/2016, alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito internet dell’Istituto, nella sessione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e 
contratti” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013;  

di nominare quale RUP della presente procedura la dott.ssa Pier Paola Ponti. 

 

  

IL DIRETTORE REGIONALE 
 Alessandro Tombolini 

 

 

mailto:direzione.sardegna@inps.it

		2022-07-15T11:16:30+0200




